格力智能为格力电器下属智能装备业务的重要子公司，是一家集研发、生产、

销售、服务于一体的智能装备制造企业。格力智能的装备产品覆盖注塑机械手、

钣金机械手、工业机器人、自动化物流仓储设备、两器管路设备总装配套设备等

十多个领域。

根据 2017 年格力电器的公告，格力智能、银隆新能源双方拟利用各自产业

优势，在智能装备、模具、铸造、汽车空调、电机电控、新能源汽车、储能等领

域进行合作，约定由格力智能向银隆新能源提供电池制造装备，包括电池制造设

8-4-8-36

备及自动化生产线。

由上可知，格力智能为一家智能装备制造企业，并非经销商或贸易商，而是

基于自身技术研发及自动化能力，将公司的焊接装备及其他自动化设备，集成电

池制造整线，再销售给银隆新能源。因此，公司与格力智能的合同业务模式为直

销模式。

2. 设备最终使用方的经营困难对原合同执行情况的影响

从协议签署及权利义务来看，设备最终使用方的经营情况与合同执行不相关，

但由于设备最终使用方经营出现困难，在实际的合同执行过程中，公司基于双方

合作关系及公司现实利益考虑，经友好协商，对合同价格进行了适当调减，对原

合同的执行产生了一定影响。

(四) 相关交易验收确认和合同价款的调整对财务数据的影响，如收入、毛

利、毛利率、净利润、期末应收账款、应收票据、存货等

1. 相关交易验收确认对财务数据的影响

公司销售给格力智能的装备主要集中在 2017 年陆续出货，并于 2017 年末

完成相关设备的安装和调试。根据协议约定，安装调试完成后需要进行批量试

产，达到技术协议约定产能或产品合格率后，才满足验收条件。因此 2017 年末

不满足收入确认条件，该等情况亦符合公司设备通常需要 7-12 个月验收周期的

特点。

正常情况下，2017 年末设备调试完毕后，客户应于 2018 年初进行整线试

产，并进行验收确认。但因该等设备最终使用方银隆新能源由于经营情况不及

预期，未进行连续批量试产，无法测试公司设备能否达到技术协议约定的产能

及产品合格率，因此格力智能一直未对公司设备出具验收报告，导致公司设备

未及时在2018年上半年验收确认收入，而在2018年底才进行验收并确认收入，

但总体而言，不会对 2018 年年度财务数据构成影响。

2. 合同价款的调整对财务数据的影响

公司与格力智能相关交易合同价款的调整，导致 2018 年公司收入和毛利下

降4,715.00万元，公司毛利率下降3.05个百分点，净利润减少3,370.93万元，

下降 28.79%，2018 年末应收票据及应收账款账面价值下降 4,892.83 万元。具

体影响如下：

单位：万元

8-4-8-37

项目
合同价款

变更前

合同价款

变更后
 影响  影响占比

收入 102,845.01 98,130.01 -4,715.00 -4.58%

成本 65,280.55 65,280.55

毛利 37,564.46 32,849.46 -4,715.00 -12.55%

毛利率 36.53% 33.48% -3.05%  -8.35%

净利润 11,710.50 8,339.57 -3,370.93 -28.79%

期末应收票据及应收账款账面价值 58,413.38 53,520.55 -4,892.83 -8.38%

存货 72,712.44 72,712.44

由上可知，公司与格力智能相关交易合同价款的调整，对 2018 年公司财务

数据构成了一定的影响。

(五) 截至本问询函回复日，相关款项是否均已收回

截至本说明回复日，公司已收回格力智能该等交易款项 18,872.56 万元，尚

余应收商业承兑汇票 6,258.39 万元。

(六) 2018 年末在手订单中格力智能的订单金额，未来是否会继续与格力智

能签订相关合同

截至本说明回复日，公司在手订单中没有格力智能的订单。鉴于格力智能

母公司格力电器为国内家电行业的知名企业，与其保持良好合作关系，有利于提

高公司的市场影响力和市场份额，巩固公司的行业地位。因此，如果未来与格力

智能有合适的商业合作机会，公司会选择继续与格力智能进行业务合作。

(七) 2017 年末相关设备已按照要求调试完毕，原合同是否已满足收入确认

条件，格力智能不按时验收的原因

2017 年末公司相关设备已按照要求调试完毕，但因客户尚未进行产线测试，

未取得格力智能的验收报告，所以原合同当时不能满足收入确认条件。

正常情况下，2017 年末设备调试完毕后，客户应于 2018 年初进行整线试

产，并进行验收确认。但格力智能未在 2018 年初及时对该等设备进行验收的原

因为：该等设备最终使用方银隆新能源由于经营情况不及预期，未进行连续批